- 115 -

平成２８年勝浦町マラソン議会（ひな会議）会議録第３日目

１ 招集年月日 平成28年３月10日

１ 招 集 場 所      勝浦町議会議場

１ 開閉日時及び宣告

   開 議 ３月10日 午後１時45分   議 長  国 清 一 治

   散 会 ３月10日 午後４時21分   議 長  国 清 一 治

１ 出席及び欠席議員

  ○出席議員（10名）

       １番  仙 才   守       ２番  松 下 一 一

       ３番  美 馬 友 子       ４番  麻 植 秀 樹

       ５番  松 田 貴 志       ６番  篰   公 一

       ７番  国 清 一 治       ８番  森 本   守

       ９番  井 出 美智子       10番  大 西 一 司

  ○欠席議員（０名）

１ 地方自治法第121条第１項により説明のために出席した者の職及び氏名

   町    長  中 田 丑五郎     副  町  長  福 田 輝 記

   教  育  長  椎 野 和 幸     住 民 課 長  笹 山 芳 宏

   教育委員会事務局長  河 野 稔 彦

１ 職務のため出席した者の職氏名

   事 務 局 長  久 木 喜 仁

１ 議事日程（第３号）

        開議宣告

   日程第１ 諸般の報告

   日程第２ 議案第23号 平成28年度勝浦町一般会計予算について

   日程第３ 議案第26号 平成28年度勝浦町住宅新築資金等貸付特別会計予算に

ついて

   日程第４ 議案第27号 平成28年度勝浦町農業集落排水事業特別会計予算につ

いて

- 116 -

   日程第５ 議案第30号 平成28年度勝浦町病院事業特別会計予算について

   日程第６ 議案第31号 平成28年度勝浦町物産販売特別会計予算について

１ 本日の会議に付した事件

   日程第１から日程第６まで（第３号）

１ 会議の経過

   別紙のとおり

            ～～～～～～～～～～～～～～～

- 117 -

            午後１時45分 開議

○議長（国清一治君） それでは，先ほどは現地調査ご苦労さんでございました。

 ただいまから会議を開きます。

 本日の議事日程は，お手元へ配付のとおりでございます。

            ～～～～～～～～～～～～～～～

○議長（国清一治君） 日程第１，諸般の報告を議題といたします。

 法第121条第１項の規定により，説明者として出席を求めたのは中田町長，福田副

町長，椎野教育長，河野教育委員会事務局長，笹山住民課長でございます。

 以上で諸般の報告を終わります。

            ～～～～～～～～～～～～～～～

○議長（国清一治君） これより昨日に引き続き，第一読会を開きます。

 教育委員会の関係について，詳細説明を河野教育委員会事務局長，お願いします。

○教育委員会事務局長（河野稔彦君） それでは，議案第23号，平成28年度勝浦町一

般会計予算の教育委員会分の詳細説明をさせていただきます。

 説明方法といたしましては，時間の制約もございますので，経常的に使われる経費

につきましては割愛をさせていただきまして，主要な項目，また新規の取り組み事業

を中心にご説明をさせていただきますので，よろしくお願いします。

 また，歳出の説明で充当財源がありましたら，あわせて歳入を説明させていただき

ます。

 それでは，まず予算書，42ページをお開きください。

 ２款総務費，２項１目19節の負担金補助，上のほうになりますが，負担金補助及び

交付金，ここのところで，説明番号800の阿南方面バス運行支援補助金200万円であり

ます。これにつきましては，地方創生関連事業の一つの取り組みの事業でございま

す。通学児童，保護者への運行支援補助として計上させていただいております。この

事業につきましては，４月からのスタートに向けて現在取り組んでおるところでござ

います。

 その下の801番，奨学金の返済助成金，これに67万7,000円計上してございます。こ

れにつきましても，地方創生関連事業の一つでありまして，内容としましては，Ｕタ

ーン者の町内移住者に対する奨学金返済助成制度でございます。助成額は３分の１補

- 118 -

助としておりまして，対象として予算計上しておりますのは，日本学生支援機構の奨

学金の対象者が６名，それから勝浦町育英奨学金の対象者を２名，合計８名を予定と

して計上しております。

 続きまして，大分飛びまして教育費のほうに飛びます。86ページをお開きくださ

い。

 ９款教育費，１項１目21節貸付金でございます。右側の２の奨学金の貸付金，こち

らに456万円計上してございます。これは高校生１名，それから大学生，専門学生，

合わせまして12名の予算を計上させていただいております。それともう一つ，下の３

番，入学資金貸付金が240万円，これは大学専門学校生の入学支度金，６名を予算計

上させていただいております。

 この貸付金の充当財源でございますけれども，31ページに戻っていただきまして，

中ほどに19款諸収入，４項貸付金元金収入の１の１節，奨学資金貸付金元金収入の説

明番号１，奨学資金貸付金元金償還金306万円を充てております。

 続きまして，歳出に戻りまして，87ページでございます。

 こちらの３目義務教育費の一番下のほうになるんですけど，13節の委託料，この中

に説明番号457の業務委託料というのがございます。ここに80万5,000円を計上してお

るんですけれども，この中の内訳といたしまして，45万2,000円を，今年度初めて取

り組むんですけれども，ＪＦＡこころのプロジェクト「夢の教室」実施事業という事

業を取り組んでみたいと考えております。これはどういう事業かと申しますと，スポ

ーツを通じて頑張ることの大切さ，それから魅力を伝える事業ということで，現役，

元プロの方も入れるということで聞いとんですけれども，大舞台で活躍されたアスリ

ートを小・中学校に招いてスポーツとお話をいただくという事業で，取り組んでみた

いと考えております。

 続いて，次のページの88ページでございます。

 こちらの義務教育費の下になるんですけれども，20節の扶助費，説明番号17，要保

護準要保護児童生徒就学援助金，こちらのほうに378万8,000円を計上してございま

す。内訳としましては，小学生児童が25名，それから中学校生徒が12名を予算計上し

てございます。

 これにつきましての充当財源は，戻っていただくんですけれども，21ページをお願

- 119 -

いします。中ほどの６目教育費国庫補助金の１節小・中学校国庫補助金，その中の説

明番号１，就学援助費補助金14万1,000円を充当いたします。

 続きまして，歳出に戻りまして，90ページをお願いします。

 ３項中学校費の１目13節委託料，ここに業務委託料というのがございまして，

250万円計上させていただいておるんですけれども，この250万円は，本年，勝浦中学

校が創立50周年を迎えるということで，これを記念しましての記念誌を発行いたした

いということでございます。の業務委託料でございます。記念誌を500部ほど作成を

いたしたいと考えております。

 続きまして，92ページをお願いします。

 ２目社会体育費の13節委託料，説明番号457の業務委託料，こちらのほうにも業務

委託料というのがございます。予算額262万6,000円でございますけれども，この中の

250万円を，本年度も昨年度に引き続いて町民体育大会の業務委託料に充てたいと考

えております。その下の774番の町民体育館施設管理委託料，これは昨年から指定管

理をしておりますＫ－Ｆｒｉｅｎｄｓへの指定管理委託料でございます。

 続いて，お隣の93ページに参りまして，４目図書館費の13節委託料，こちらに説明

番号21番のシステム構築委託料というのがございます。69万2,000円を計上しており

ますけれども，これは図書館の蔵書検索システムの導入業務の委託料でございます。

どういったものかといいますと，本町の図書館の蔵書をインターネットによって貸し

出されているとかという閲覧ができるというシステム，それから県下の図書館の蔵書

のネットワーク化を図っていくというシステムでございます。その下に15節の工事請

負費の１番，工事請負費でございますけれども，こちらに64万8,000円を計上してご

ざいます。こちらは図書館前の駐車場の修繕工事ということで，レンガがへこんでお

るというようなふぐあいが生じておりますので，修繕をいたしたいと，工事を行いた

いということでございます。

 続きまして，96ページをお願いします。

 ５項学校給食費の１目給食総務費，こちらの15節，こちらにも工事請負費としまし

て618万7,000円を計上してございます。この工事につきましては，内容になるですけ

れども，給食センターの温水ボイラーの設備工事費として568万円，内数になるんで

すけれども，568万円をボイラー工事費に充てております。

- 120 -

 これにつきましての充当財源でありますけれども，28ページに戻っていただきまし

て，中ほどに17款繰入金の４，公共用施設維持基金繰入金というのがございます。こ

ちらの基金を取り崩してこのボイラー工事を行うということでございます。

 続きまして，また歳出のほうの同じく96ページに戻っていただきまして，学校給食

費の２目調理加工費，これは学校給食の材料代になるんですけれども，11節の１，食

糧費2,267万6,000円，学校給食の材料費でございます。

 これにつきましては，30ページの歳入になりますけれども，充当が19款諸収入の３

納付金でございます。納付金で学校給食費，これは生徒，先生方から集金される給食

の納付金を2,234万7,000円を充当するものでございます。

 以上，学校給食も含めて教育委員会関係の予算をご説明させていただきました。

 以上でございます。

○議長（国清一治君） 教育委員会関係の詳細説明は終了いたしました。

 議事日程の都合により，小休いたします。

            午後２時00分 休憩

            午後３時08分 再開

○議長（国清一治君） 再開をいたします。

 教育委員会関係に質疑のある議員は発言をお願いします。

 ございませんか。

            （「なし」の声あり）

○議長（国清一治君） 質疑なしと認めます。

 以上で教育委員会関連の詳細質疑は終了いたしました。

 議事日程の都合により，休憩をいたします。

            午後３時08分 休憩

            午後３時20分 再開

○議長（国清一治君） 再開をいたします。

 住民課関係について，詳細説明を笹山住民課長にお願いします。

○住民課長（笹山芳宏君） 失礼します。

 住民課関係の一般会計予算について説明を申し上げます。

 お手元のほうに住民課関係説明資料というのを配付させていただいていると思いま

- 121 -

すので，それと予算書のほうは38ページをお開きください。

 まず，住民課関係最初は２款総務費，１項総務管理費，３目交通安全推進費からで

ございます。目の計で62万8,000円，今回前年度と変わらずでございます。前年と変

わっているところ等を中心にご説明を申し上げたいと思います。

 次でございます。39ページ，資料は№２でございます。

 ２，１，８広報費，目の計が333万5,000円。これは，町の広報紙を月に１回，１日

に発行しております。年間12回の発行でございます。これも例年とおおむね変わりは

ございません。

 次が予算書の44ページでございます。

 ２，４，１戸籍住民基本台帳費，目の合計が638万7,000円，これも戸籍住民基本台

帳の関係の事業で，例年とほとんど変わりはございません。

 次，資料の№４でございます。同じく予算書は44ページです。

 ２，４，２住民基本台帳ネットワークシステム費でございます。415万1,000円，こ

れは前年度予算361万6,000円と比べて53万5,000円の増額となっております。これの

大きいところは，資料の下のほうに書いてございますが，19節で個人番号カード交付

事業費というので51万6,000円計上しております。これは，Ｊ－ＬＩＳといいます地

方公共団体情報システム機構というところへ個人番号カードの交付の事業費として交

付するお金でございます。これは今年度から初めての予算になります。

 次でございます。予算書の45ページ，資料№５です。

 ２，５，１選挙管理委員会費，目の合計で164万2,000円，前年度予算と比べまして

41万円の増額になっております。これは９節で普通旅費を40万円計上させていただい

ております。４年に１度の選挙管理委員さんの改選時期になりまして，改選した最初

の年に先進地視察をするというふうな申し合わせになっておりますので，５人掛ける

８万円の頭内で40万円を計上しております。

 次，資料の№６，予算書で46ページでございます。

 ２，５，２の選挙啓発費，目の合計８万7,000円，これはもう前年と変わりませ

ん。選挙の啓発の費用でございます。明るい選挙のポスターの記念品等，成人式の啓

発パンフレットの印刷等でございます。

 次，予算書46ページ，資料№７でございます。

- 122 -

 ２，５，４参議院議員選挙費，目の合計で607万8,000円。これは参議院議員の選挙

が予定されておりますので，その関係の予算でございます。

 次，№８，予算書，47でございます。

 ２，６，１統計調査費，目の合計が82万2,000円，前年度の予算が379万5,000円

で，297万3,000円の減になっております。これは国勢調査が昨年終わりましたので，

その分が大きく減額となっております。平成28年度は経済センサスというのが５年ご

とにあるので，ある予定でございます。

 次，№９，予算書で53ページでございます。

 ３，１，４国民年金事業，目の合計が69万5,000円，前年度の予算額86万1,000円，

16万6,000円の減額でございますが，これは昨年度，年金ネット用のパソコンを14万

3,000円で導入をしましたが，それがことしはないので減額となっております。

 次でございます。資料№10，予算書で59ページでございます。

 ３，１，９住民生活行政費のうちで男女共同参画行政13万円，前年度11万円から２

万円の増額でございます。男女共同参画の後援会から啓発資料の印刷代，チラシ等を

盛り込んでおります。次，その下の３，１，９で消費者行政の分でございます。本年

度の予算３万円，前年度２万円で１万円の減額でございます。

 次，№11，予算書で62ページでございます。

 ３，４，１災害救助費，目の計で36万円。

○議長（国清一治君） 合わんで，ページと。

○住民課長（笹山芳宏君） そうでしたか。申しわけございません。予算書のほう

……。ほんなら，申しわけございません。資料のほうでお願いします。

 災害救助費，３，４の１，目の計で36万円，前年度の予算額も36万円，同額でござ

います。災害見舞金25万円等を計上しております。

 次，№12でございます。

 ４，１，４環境総務費，目の計で129万7,000円，前年の予算が519万7,000円，

390万円の減額でございます。これは汚水処理構想が390万円，前年度予算計上をして

おりましたがそれがないので，その分ぐらいが減っております。

 次，№13でございます。

 ４，２，１清掃総務費でございます。目の合計で213万6,000円，前年度の予算額が

- 123 -

52万1,000円で，161万5,000円の増額でございます。これは，４，２，１の13，その

下のほうでございますが，事務委託料で今年度162万円，災害廃棄物の処理計画策定

業務委託料を計上している分の増額でございます。

 その下でございます，№14。

 ４，２，２し尿処理費，目の合計で3,459万7,000円，これは前年と比べまして

928万7,000円の増額となっております。その下の４，２，２，19節，小松島市外三町

村衛生組合負担金が，前年2,526万円が3,454万7,000円，928万7,000円の増額となっ

ております。これは生物膜分離装置というのが４年で更新ということで，その分が増

額となっております。

 №15。

 ４，２，３じんあい処理費でございます。不燃物処理場の管理費として，本年度

682万5,000円，これは前年と変わるところはございません。それから，その下でござ

いますが，可燃物の処理費として6,689万9,000円，これも前年と大きく変わるところ

はございません。可燃物の処理費でございます。

 次，№16でございます。

 ４，２，４廃棄物再生利用等推進費でございます。リサイクルの分になります。

977万5,000円，これも前年と大幅に変わるところはございません。

 次，№17。

 ４，２，５合併浄化槽推進費1,033万4,000円，これは前年度予算1,131万7,000円。

これも大幅に変わるとこもなく，国，県の補助金をいただきながら合併浄化槽へ転換

する事業費でございます。

 次，№18でございます。

 ５，１，14の28で農業集落排水事業への繰出金です。2,483万4,000円，これは前年

度の予算3,036万8,000円から比べまして553万4,000円の減額となっております。２年

続けての大きい事業が今回はないということも影響していると思われます。

 次の№19です。

 ７，４，１公営住宅費，目の合計が1,814万5,000円，前年度の予算額1,371万円，

443万5,000円の増額でございます。これは修理費等が300万円増額，システムの更新

費が200万円増額となっております。

- 124 -

 次でございます。

 ７，４，２住宅新築資金等等貸付特別会計への繰出金，本年度予算額37万

8,000円，前年度予算額62万8,000円，25万円の減額でございます。

 次に，特別会計でございますが，平成28年勝浦町住宅新築資金等貸付特別会計当初

予算の説明資料をごらんになっていただきたいと思います。次のページでございま

す。

 これは１，１，１で貸付管理費，目の計で99万1,000円，前年度の予算額13万

3,000円から比べますと85万8,000円の増額となっております。これは，その下の13節

で委託料88万8,000円，債権整理のために弁護士に依頼する費用を計上しておりま

す。

 もう一ページお開きいただきまして，平成28年勝浦町農業集落排水事業特別会計当

初予算説明資料でございます。

 １，１，１の……

            （「議案が違う」の声あり）

 失礼をいたしました。議案が変わりますので，先ほど住宅新築資金等貸付特別会計

予算は議案第26号のご説明でございました。

 それから，ただいま議案第27号の平成28年度勝浦町農業集落排水事業特別会計予算

の説明をさせていただいております。

 これも１，１，１の13でバランスシート等作成業務委託料ということで35万

9,000円を計上しております。それから，大きく変わったところでは，１，１，１の

15工事費が310万6,000円で，前年度予算3,000万円から2,689万4,000円の減額となっ

ております。この310万6,000円はポンプのオーバーホール等を計上しております。

 以上でございます。

○議長（国清一治君） 住民課関連の詳細説明は終了しました。

 議事日程の都合により，休憩いたします。

            午後３時40分 休憩

            午後４時20分 再開

○議長（国清一治君） それでは，再開をいたします。

 住民課関連の質問がある方は発言をお願いします。

- 125 -

 質疑はありませんか。

            （「なし」の声あり）

○議長（国清一治君） 質疑なしと認めます。

 以上で住民課関連の詳細質疑は終了しました。

 以上で本日の日程は全て終了いたしました。

 なお，あすは午後１時30分から会議を再開します。

 なお，１時から議会運営委員会を開きますので，関係の方は１時からご出席くださ

い。

 本日はこれにて散会します。

 お疲れさまでした。

            午後４時21分 散会